БАШҡортостан  РеспубликаҺы
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН
КУШНАРЕНКО РАЙОНЫ
МӘFАРИФ БYЛЕГЕ
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА
УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ
( РМБ МҠУ )

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КУШНАРЕНКОВСКИЙ РАЙОН
Республики  Башкортостан
( МКУ РОО )

	БОЙОРОҠ
	№439
	ПРИКАЗ

	«08» сентябрь 2022 й.

	«08» сентября 2022 г.

Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2022 – 2023 учебном году

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада), утвержденного приказом Министерства просвещения Российской федерации от 27 ноября 2020 года №678 приказом Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 05.09.2022 № 2188 «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022 – 2023 учебном году»
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее – ШЭ ВОШ) в срок до 27 октября 2022 года и утвердить даты проведения ШЭ ВОШ по предметам и ответственных (Приложение №1).
2. Сформировать оргкомитет (Приложение №2), муниципальные предметно-методические комиссии (Приложение №3).
3. Муниципальному координатору ВсОШ Башировой М.В. предоставить в ГАОУ ДО «Центр развития талантов «Аврора» Республики Башкортостан до 20 сентября 2022 года предоставить организационно-технологическую модель проведения школьного и муниципального этапов ВсОШ, до 14 ноября 2022 года сводный отчет об итогах проведения ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету.
4. Руководителям школ:
4.1. Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее ШЭ ВсОШ) в 2022-2023 учебном году в срок с 27 сентября по 27 октября 2022 года, в соответствии с Порядком проведения Олимпиады и выполнением нормативных документов Министерства образования и науки Республики Башкортостан по организации и проведению ШЭ ВсОШ с соблюдением санитарно-эпидемиологических правил, утвержденных Постановлением Главного государственного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года №28;
4.2. Обеспечить работу организаторов ШЭ ВОШ с использованием информационных технологий, своевременное получение информации и соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания олимпиадных заданий, критериев оценивания;
4.3. Обеспечить информирование обучающихся и родителей (законных представителей) о датах проведения ШЭ ВОШ;
4.4. Обеспечит сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в ШЭ ВОШ, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады, о согласии на публикацию олимпиадных работ, в том числе в сети Интернет;
4.5. Обеспечить утверждение результатов ШЭ ВОШ по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров ШЭ ВОШ) и публикацию их на своем сайте в сети Интернет, в том числе протоколов жюри ШЭ ВОШ по каждому общеобразовательному предмету;
4.6. Обеспечить награждение победителей и призеров ШЭ ВОШ поощрительными грамотами;
4.7. Обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения ШЭ ВОШ;
4.8. Обеспечить создание специальных условий, в случае участников в олимпиаде участников с ОВЗ и детей-инвалидов;
4.9. Обеспечить общественное наблюдение за ходом проведения ШЭ ВОШ, в соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников (Приказ Министерства образования и науки Российской федерации от 28 июня 2013 г. №491);
4.10. Провести ШЭ ВОШ по общеобразовательным предметам химия, биология, информатика, математика, астрономия и физика в дистанционном формате с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в установленные ОЦ «Сириус» сроки (Приложение 1);
4.10.1. До 10 сентября 2021 года актуализировать данные в ФИС ОКО о количественном контингенте обучающихся общеобразовательных организаций;
4.10.2. Обеспечить назначение ответственных лиц на уровне общеобразовательных организаций (школьных координаторов) для получения индивидуальных кодов участников олимпиады в ФИС ОКО и передача их участникам олимпиады, получения окончательных результатов олимпиады и подготовки итогового протокола;
4.10.3. Обеспечить участникам доступ к заданиям школьного этапа ВсОШ на платформе «Сириус. Курсы» с 08.00 до 22.00 по местному времени в день проведения олимпиады, указанной в графике.
4.11. По общеобразовательным предметам русский язык ОБЖ, литература, право, обществознание, экономика, экология, история, география, физическая культура, искусство (МХК), английский язык очно по заданиям, разработанным региональной предметно-методической комиссией согласно графику проведения Олимпиады (Приложение 1);
4.12. предоставить в МКУ РОО до 4 ноября 2022 года отчет об итогах проведения ШЭ ВОШ.
5. Муниципальным предметно-методическим комиссиям:
5.1. определить квоты победителей и призеров ШЭ ВОШ по каждому общеобразовательному предмету;
5.2.установить в срок до 2 ноября 2022 года количество баллов по каждому классу и общеобразовательному предмету, по которому проводится олимпиада, необходимое для участия в муниципальном этапе Олимпиады.
6.  В случае ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки в связи с ростом заболеваемости с COVID-19 и перевода образовательного процесса региона в дистанционную форму обучения, предусмотреть проведение ШЭ ВОШ по всем общеобразовательным предметам с применением информационно-коммуникационных технологий, обязательно включая систему онлайн-прокторинга.
7. Обеспечить информационное освещение Олимпиады на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего РМК Баширову М.В.

    Начальник                                                                                        Р.А. Ибакова

Исполнитель                                                                     Баширова М.В.
Согласовано                                                                      Сахауова И.Н.

                                                                                                                           Приложение №1
                                                                                                                           к приказу по МКУ РОО
                                                                                                                           от 08.09.2022 № 439

График проведения ШЭ ВОШ по общеобразовательным предметам
в 2022-2023 учебном году

	№
	Наименование
предмета
	Дата
проведения
	Дни недели
	Формат
проведения
	Комплекты
заданий
	Ответственные организаторы

	1
	Русский язык
	27.09.2022 г.
	Вторник
	Очно
	4,5-6,7-8,9-11
	Власова Р.К.

	2
	ОБЖ
	28.09.2022 г.
	Среда
	Очно
	5,6,7,8,9,10,11
	Шарафутдинова А.И.

	3
	Физика
	29.09.2022 г.
	Четверг
	Дистанционно, на платформе Сириус.Курсы
	7,8,9,10,11
	Баширова М.В.

	4
	Литература
	03.10.2022 г.
	Понедельник
	Очно
	5-6,7-8,9,10,11
	Власова Р.К.

	5
	Химия
	06.10.2022 г.
	Четверг
	Дистанционно, на платформе Сириус.Курсы
	5-8,9,10,11
	Власова Р.К.

	6
	Право
	07.10.2022 г.
	Пятница
	Очно
	9 (8)-11
	Сахауова И.Н.

	7
	Астрономия
	10.10.2022 г.
	Понедельник
	Дистанционно, на платформе Сириус.Курсы
	5-6, 7-8, 9,10,11
	Баширова М.В.

	8
	Обществознание
	12.10.2022 г.
	Пятница
	Очно
	6,7-8,9-11
	Сахауова И.Н.

	9
	Биология
	13.10.2022 г.
	Четверг
	Дистанционно, на платформе Сириус.Курсы
	5-6,7,8,9,
	Власова Р.К.

	10
	Экономика
	14.10.2022 г.
	Пятница
	Очно
	5-7, 8-9,10-11
	Сахауова И.Н.

	11
	Экология
	17.10.2022 г.
	Понедельник
	Очно
	7-11
	Власова Р.К.

	12
	История
	18.102022 г.
	Вторник
	Очно
	5-6,7-8,9,10-11
	Сахауова И.Н.

	13
	География
	19.10.2022 г.
	Среда
	Очно
	5-6,7-8,9-11
	Сахауова И.Н.

	14
	Математика
	20.10.2022 г.
	Четверг
	Дистанционно, на платформе Сириус.Курсы
	4,5,6,7,8,9,10,11
	Баширова М.В.

	15
	Физическая культура
	21.10.2022 г.
	Пятница
	Очно
	Юноши: 5-6, 7-8, 9-11;
Девушки: 5-6, 7-8, 9-11;
	Хаматдинов Р.Р.

	16
	Искусство (МХК)
	24.10.2022 г.
	Понедельник
	Очно
	5-6,7-8,9,10,11
	Шарафутдинова А.И.

	17
	Английский язык
	25.10.2022 г.
	Вторник
	Очно
	5-6, 7-8, 9-11
	Иванова А.Х.

	18
	Технология
	26.10.2022 г.
	Среда
	Очно
	5-6, 7-8, 9-11
	Лукманова З.М.

	19
	Информатика
	27.10.2022г.
	Четверг
	Дистанционно, на платформе Сириус.Курсы
	5-6, 7-8, 9-11
	Баширова М.В.

                                                                                                Приложение №2
                                                                                                                           к приказу по МКУ РОО
                                                                                                                           от 08.09.2020 №439

Организационный комитет по подготовке и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

1. Ибакова Р.А. – начальник МКУ РОО, председатель;
2. Сахауова И.Н. – заместитель начальника  МКУ РОО;
3. Баширова М.В. – заведующий РМК;
4. Власова Р.К. – методист МКУ РОО;
5. Рахимова Н.Л.- директор МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково;
6. Асылов А.М. – директор МБОУ Гимназия с.Кушнаренково;
7. Хаммадиева И.Р. – директор МБОУ СОШ с.Ахметово;
8. Салимуллин А.Т. - директор МБОУ СОШ с.Бакаево;
9. Шафикова Г.А. – директор МБОУ СОШ с.Иликово;
10. Сафина Г. А. – директор МБОУ СОШ с.Калтаево;
11. Саитова М. З. – директор МБОУ СОШ с.Карача-Елга;
12. Шарафутдинов Р. Р. – директор МБОУ СОШ с.Старокурмашево;
13. Фаттахов Р. Ф. – директор МБОУ СОШ с.Старые Камышлы;
14. Шайхетдинов Н.Х.- директор МБОУ СОШ с.Старые Тукмаклы;
15. Арсланова Г.Г. – директор МБОУ СОШ с.Шарипово.

                                                                                                Приложение №3
                                                                                                                           к приказу по МКУ РОО
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                           от 08.09.2022 №439
Муниципальные предметно-методические комиссии по каждому общеобразовательному предмету для организации и проведения ВОШ в 2021-2022 учебном году

	ФИО
	Краткое наименование ОО

	Биология

	Власова Р.К.
	МКУ РОО, куратор

	Кузнецова Т.А.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Султанова И.С.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Минигалиева Г.В.
	МБОУ СОШ с.Шарипово

	Алимбеков Э.З.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Ахтямова Э.А.
	МБОУ СОШ с.Старые Тукмаклы

	История, обществознание, право

	Сахауова И.Н.             МКУ РОО, куратор

	Мустафина Г.К.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Муратова Ф.Ф.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Авзалова Н.Н.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Сафина И.Р.
	МБОУ СОШ с.Старокурмашево

	Ахтямов Л.Л.
	МБОУ СОШ с.Старые Тукмаклы

	Английский язык

	Иванова А.Х.
	МКУ РОО, куратор

	Нурмухаметова Л.И.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Ахияруллина Г.Х.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Хаматзянова А.И.
	МБОУ СОШ с.Ахметово

	Набиярова Ф.М.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Рамазанова А.З.
	МБОУ Гимназия с.Кушгнаренково

	География

	Сахауова И.Н.
	МКУ РОО, куратор

	Киреева Д.Х.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Салытова И.Л.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Мирсаитова А.Р.
	МБОУ СОШ с.Шарипово

	Хайретдинова Л.Н.
	МБОУ СОШ с.Старокурмашево

	Ахтямова Э.А.
	МБОУ СОШ с.Старые Тукмаклы

	Математика

	Баширова М.В.
	МКУ РОО, куратор

	Салемгареева Г.А.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Яримова Ф.Т.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Гильманова Э.М.
	МБОУ СОШ с.Калтаево

	Рамазанова А.Р.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Исмагилова З.И.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	ОБЖ

	Шарафутдинова А.И.
	МКУ РОО, куратор

	Туляков Ф.З.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Зиянгиров Р.С.
	МБОУ СОШ с.Старокурмашево

	Аюпов Р.Х.
	МБОУ СОШ с.Калтаево

	Нурмиев А.Ф.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Мирсаитов А.М.
	МБОУ СОШ с.Шарипово

	Русский язык и литература

	Власова Р.К.                    МКУ РОО, куратор

	Филатова Н.И.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Князева С.С.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Галяутдинова Э.Н.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Идрисова Р.А.
	МБОУ СОШ с.Старокурмашево

	Султанова Л.Х.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Технология

	Лукманова З.М.
	МКУ РОО, куратор

	Мамалимова Е.А.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Галлямова И.В.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Михайлов С.Н.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Физика, астрономия

	Баширова М.В.           МКУ РОО, куратор

	Мухамадиев Р.К.
	МБОУ СОШ с.Старокурмашево

	Яримов Н.Т.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Нуриев А.А.
	МБОУ СОШ с.Шарипово

	Гималетдинов Н.Х.
	МБОУ СОШ с.Карача-Елга

	Ахмадуллина В.В.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Физическая культура

	Хаматдинов Р.Р.         МКУ РОО, куратор

	Владимиров А.М.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Абдуллин Ф.Х.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Баязитова И.Ф.
	МБОУ СОШ с.Шарипово

	Зиянгиров Р.С.
	МБОУ СОШ с.Старокурмашево

	Экономика

	Сахауова И.Н.
	МКУ РОО, куратор

	Габдрафикова Г.Ш.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Салытова И.Л.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Гималетдинова М.З.
	МБОУ СОШ с.Карача-Елга

	Сафина И.Р.
	МБОУ СОШ с.Старокурмашево

	Информатика

	Арсланов Р.З.
	МКУ РОО, куратор

	Савастьянов Ф.М.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Асылов А.М.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Латыпова Н.Л.
	МБОУ СОШ с.Старые Тукмаклы

	Химия

	Власова Р.К.
	МКУ РОО, куратор

	Мухаметзянова А.З.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Галлямова И.В.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Хамитова Р.Р.
	МБОУ СОШ с.Старые Тукмаклы

	Султанова И.С.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Абдрафикова А.Г.
	МБОУ СОШ с.Калтаево

	МХК Искусство

	Шарафутдинова А.И.
	МКУ РОО, куратор

	Файзуллаева Л.Ф.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Баешова Г.З.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Сахабутдинова Г.Н.
	МБОУ СНШ с.Старые Камышлы

	Исламова Р.В.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Абдуллина А.Х.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Русский язык 4 класс

	Власова Р.К.                    МКУ РОО, куратор

	Мухаметзянова Ф.Г.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Ахметзянова Н.З.
	МБОУ СОШ с.Старокурмашево

	Диваева Э.А.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Имаева Ф.Р.
	МБОУ СОШ с.Старые Тукмаклы

	Гизетдинова Э.Р.
	МБОУ СОШ с.Старые Тукмаклы

	Математика 4 класс

	Власова Р.К.                   МКУ РОО, куратор

	Вагапова Л.А.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Рамазанова М.Р.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Кифятова О.А.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

	Гильманова Р.А.
	МБОУ Гимназия с.Кушнаренково

	Красноперова О.Н.
	МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково

image1.png
200